СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТУДЕНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 От  30 июня   2016года                       № 19

	Об   установлении   порядка   учета предложений   по  проекту   решения «О  внесении   изменений  в   Устав Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области» и  порядка участия граждан в его обсуждении

  Руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемый проект решения Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области» (приложение 1).
2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области» и порядок участия граждан в его обсуждении (приложение 2).
3. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области» (приложение 3).
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Информационный вестник Студенецкого сельского поселения» .
Глава муниципального образования

Студенецкого сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                           И.В. Кулешова

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области  от 30.06.2016 г.       №19

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТУДЕНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«___»_____________2016года                                             № ___

	О внесении изменений в Устав Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Принято Советом депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

В целях приведения Устава Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 14.04.2006  № 20,  24.07.2007 № 8, 08.11.2007 № 19 ,  16.06.2008 № 11,  29.05.2009 № 11, 10.09.2010 № 19, 03.10.2011 №24, 10.10.2012 №22, 31.10.2013 № 28,  02.12.2014 №25,  30.11.2015 №26) в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Совет депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 14.04.2006  № 20,  24.07.2007 № 8, 08.11.2007 № 19 ,  16.06.2008 № 11,  29.05.2009 № 11, 10.09.2010 № 19, 03.10.2011 №24, 10.10.2012 №22, 31.10.2013 № 28,  02.12.2014  №25,  30.11.2015  №26) следующие изменения:
1)   В статье  7  части 2:
   а) пункт 8 признать утратившим силу;

   б) пункт 13 признать утратившим силу;

        в)  пункт 14 признать утратившим силу;

        г)  пункт 16 признать утратившим силу;

        д)  пункт 17 признать утратившим силу;

        е)  пункт 21 признать утратившим силу;

       ж) пункт 24 признать утратившим силу.

     з) дополнить пунктом 27 следующего содержания:
    «27)  осуществление муниципального земельного контроля в границах сельского поселения».

  2) В  статье  13:

    а) в  части  4  пункт  9.1 дополнить  словами  следующего  содержания:
«за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
   б) часть  7  признать  утратившим  силу

      3) Статью 21 дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Юридический адрес Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области: 216432,  Смоленская  область, Шумячский район, д.Студенец, д.136»;

      4) В статье 22 части 3:

        а) пункт 7 признать утратившим силу;

        б) пункт 8 признать утратившим силу;

        в) пункт 30 признать утратившим силу.

      5) В  статье  26 часть  10  изложить в следующей редакции:
         «10. Полномочия Главы муниципального образования  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №  273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

  6)  В  статье 27 части 1 пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6)  Главе муниципального образования,  в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) в день увольнения выплачивается  единовременная выплата в размере трехмесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности при условии, если данное лицо в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достигло пенсионного возраста или потеряло трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется лицам, замещающим муниципальные должности, полномочия которых были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

       7). Статью  27  дополнить  частью  3  следующего  содержания:
«3. Гарантии, предусматривающие расходование средств местного бюджета, устанавливаются только в отношении Главы муниципального образования, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10,частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

      8) В статье  28 части 7:
а) пункт 23 признать утратившим силу;

б) пункт 28 признать утратившим силу;

      в) в пункте 36 слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов  сельского поселения.» исключить
г) пункт 37 признать утратившим силу;
д) пункт 40 признать утратившим силу;

           е) пункт 41 признать утратившим силу;
          ж) пункт 48 признать утратившим силу;

      9) Статью 28 дополнить частью 10. следующего содержания:

«10. Юридический адрес Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области:  216432,  Смоленская  область, Шумячский район, д.Студенец, д.136»;

      10) Статью 38 дополнить частями 6-7 следующего содержания:
        «6.Учет и ведение реестра муниципального имущества осуществляется Администрацией сельского  поселения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти.
7. В случаях возникновения у сельского поселения  права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом

       11)Статью  50.1  дополнить  частью  6 следующего содержания:                                 «6. Депутаты Совета депутатов, распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Смоленской области о роспуске Совета депутатов обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Советом депутатов правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.
   12) Главу 8 дополнить статьёй 50.2 следующего содержания:

  «Статья 50.2. Ответственность Главы муниципального образования перед государством»

          1. Губернатор Смоленской области издает правовой акт об отрешении от должности Главы муниципального образования в случае:

       1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Смоленской области, областным законам,  Уставу муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

       2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

        2. Срок, в течение которого Губернатор Смоленской области  издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

       3. Глава муниципального образования, в отношении которого Губернатором Смоленской области  был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

     Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.»
2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области, после дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный вестник Студенецкого сельского поселения» за исключением положений, для которых федеральным законодательством установлен иной порядок вступления в силу
Глава муниципального образования

Студенецкого сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                          И.В. Кулешова
	                            Приложение № 2

к решению Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской    области    от   30.06.2016 г.      №   19

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений в Устав Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области»
 и порядка учета граждан в его обсуждении:
1. Ознакомление с проектом решения через печатное средство массовой информации «Информационный вестник Студенецкого сельского поселения».

2. Прием предложений граждан в письменной форме до 31.07. 2016 года по адресу д. Студенец Шумячского района Смоленской области, д.№136 – здание Администрации Студенецкого сельского поселения.

3. Публичное слушание по проекту решения «О внесении изменений в Устав Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области» состоится 01.08.2016 года в здании Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области в 14.00.
	Приложение 3

к решению Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области  от 30.06.2016 г.      №   19

СОСТАВ     КОМИССИИ
по подготовке и проведению публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов

Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав  Студенецкого

сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	Кулешова

Инна Витальевна

	-
	Глава муниципального образования Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Панова

Наталья Михайловна
	-
	Заместитель Главы муниципального образования Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Кулешов  Николай
Николаевич
	-
	Депутат Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Соловьев  Сергей
Федорович
	-
	Депутат Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Мартынова  Алла                    Ивановна
	-
	Депутат Совета депутатов  Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области